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BALANCE AUDIT AG

An die Generalversammlung des

Verein Pro Natura Baselland, Liestal

Basel, 4. Februar 2019

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschrénkten Revision

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) des Verein
Pro Natura Baselland fir das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Geschaftsjahr geprift.

Fur die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, wihrend unsere Aufgabe darin besteht, die
Jahresrechnung zu prifen. Wir bestétigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zu-
lassung und Unabhdangigkeit erftllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrénkten Revision. Danach ist die-
se Revision so zu planen und durchzufihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung
erkannt werden. Eine Eingeschrénkte Revision umfasst hauptséachlich Befragungen und analytische
Prifungshandlungen sowie den Umstdnden angemessene Detailprifungen der beim gepriften Unter-
nehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prifungen der betrieblichen Ablgufe und des inter-
nen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prifungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer
Handlungen oder anderer Gesetzesverstdsse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen missten,
dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Balance Audit AG

'

Frank Baechli Philipp Schaffter
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte

(Leitender Revisor)

Beilage
- Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)

Balance Audit AG
Sternengasse 4

CH-4051 Basel
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Bilanz 2018
Jahresrechnung 2018

Pro Natura Baselland

Bilanz

1 Aktiven
10 Umlaufvermogen
100 Flussige Mittel und Wertschriften
1000 Kasse Geschéftsstelle
1010 Postkonto 40-16423-1
1011 Postkonto 40-8028-8
1012 Postkonto 40-26702-0 Sammlungen
1020 BL KB Vereinskonto 16 2.010.126.73
1023 ABS Konto 0106356/002.000.001

110 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
1100 Debitoren allgemein
1111 Debitor Verrechnungssteuer
2009 Kontokorrent Zentralverband

130 Aktive Rechnungsabgrenzung
1300 Aktive Rechnungsabgrenzung (TA)

14 Anlagevermégen
140 Kassenobligatonen und Darlehen
1400 ABS Forderobligationen
1410 Anteilscheine Genossenschaft Gmueserei Sissach

160 Immobile Sachanlagen
1600 Schutzgebiete
1670 Solarstromanlage

31.12.2018

832'543.98
647'577.98
532'588.33
293.70
31'924.57
85'594.11
17'073.04
207'606.00
190'096.91

11498  9.65
58'565.55
10.95
56'413.15

0.00
0.00

184'966.00
165'000.00
145'000.00

20'000.00

19'966.00
1.00
19'965.00

31.12.2017

781'609.60
734'393.60
607'587.02
210.90
18'751.32
71'692.35
23'718.69
182'186.05
311'027.71

126'006.58
77'659.35
338.16
48'009.07

800.00
800.00

47'216.00
25'000.00
25'000.00

0.00

22'216.00
1.00
22'215.00



Bilanz 2018
Jahresrechnung 2018

Pro Natura Baselland

2 Passiven
20 kurzfristiges Fremdkapital
200 Kreditoren
2000 Kreditoren allgemein

230 Passive Rechnungsabgrenzung, kurzfristige Rickstellu ngen
2300 Passive Rechnungsabgrenzung (TP)

27 Zweckgebundenes Fondskapital
270 Zweckgebundenes Fondskapital

2700 Fonds Erfolgskontrolle Chilpen
2701 Fonds Kulturlandaktion Hase & Co.
2702 Fonds Orchideen
2703 Fonds Trockenmauerbau Dielenberg, Oberdorf
2705 Fonds Wassermatte Eital
2706 Fonds Trockenmauerbau Ramstel, Rothenfluh
2707 Fonds Tagfalterprojekt
2708 Fonds Ausdolungen /Revitalisierungen / Weiherbau
2710 Fonds Hallo Biber
2712 Fonds Jugendnaturschutz
2713 Fonds Projekte Laufental
2714 Fonds Bdschungsprojekt

28 Organisationskapital
280 Organisationskapital
2800 Freies Vermdgen

290 Jahreserfolg
2910 Jahreserfolg

Separate Buchhaltungen

Jugendnaturschutz Baselland
Jugendnaturschutz Laufental

832'543.98
39'584.73
37'969.23
37'969.23

1'615.50
1'615.50

366'035.25
366'035.25
7'129.10
92'823.80
4'300.00
7'579.45
5'520.10
2'900.00
17'417.75
104'406.05
66'146.10
20'052.20
13'000.00
24'760.70

426'924.00
371'054.20
371'054.20

55'869.80
55'869.80

Vermogen
31.12.2018
13'151.40
5'041.43

781'609.60
106'747.75
104'382.25
104'382.25

2'365.50
2'365.50

303'807.65
303'807.65
3'629.10
0.00
4'300.00
1'280.10
5'520.10
2'900.00
20'032.55
111'631.85
96'146.10
20'052.20
13'000.00
25'315.65

371'054.20
288'458.12
288'458.12

82'596.08
82'596.08

Vermogen
31.12.2017
12'199.47
5'886.89



Pro Natura Baselland

Bilanz 2018
Jahresrechnung 2018

3 Beitrdge und ubrige Ertrage
300 Spenden und Legate

320

330

340

350

3000
3001
3010
3020

freie Spenden

Spenden Mailing
zweckgebundene Spenden
Legate oder Ertrag aus Legaten

Handelsertrag

3200
3210
3220
3230

Ertrag Blicher und Broschiren
Ertrag Kalenderverkauf

Ertrag Verkauf Ubrige Artikel
Ertrag Wildpflanzenmarkte

Projektbeitréage

3300
3310
3320
3330

Projektbeitrage Bund
Projektbeitrage Kantone
Projektbeitrage Gemeinden
Projektbeitrage Stiftungen

Ubriger Dienstleistungsertrag

3400
3401
3410
3420

Kursgebihren, Honorare und Dienstleistungen
Beitrage von ZVO

Inserate Pro Natura lokal

Ertrag aus Solarstromanlage

Beitrdge des Zentralverbandes
3500 Anteil an Mitgliederbeitragen

3510
3520

Beitrag an wiederkehrende Kosten
Projektbeitrage

Rechnung 2018 Rechnung 2017

906'618.75
177'794.90
31'816.20
33'475.70
9'503.00
103'000.00

73'764.00
1'169.50
30'578.50
173.00
41'843.00

342'992.05
52'076.50
102'570.50
36'345.05
152'000.00

33'836.75
5'260.00
21'627.50
3'111.90
3'837.35

278'231.05
67'668.00
151'014.00
59'549.05

727'376.59
43'818.93
9'893.84
22'879.89
11'045.20
0.00

73'459.71
1'249.00
28'665.85
0.00
43'544.86

280'545.30
78'488.00
136'156.50
28'900.80
37'000.00

14'496.00
6'433.35
0.00
3'154.80
4'907.85

315'056.65

65'713.00
145'602.00
103'741.65



Pro Natura Baselland

Bilanz 2018
Jahresrechnung 2018

4  Aufwand fur Schutzgebiete und Projekte
400 Aufwand fur Schutzgebiete

410

420

430

440

4000
4004
4010
4011
4020
4090

Landkaufe

SG Steuern, Gebuhren, Versicherung
Chilpen

Bahnborde

Pflegegruppe

Sonstige Schutzgebiete/div. Einsatze

Aufwand fir Naturschutzprojekte

4102
4110
4120
4121
4122
4124
4125
4126
4127
4128
4130
4161
4162
4180

Hopp Hase

Kantonale Biberfachstelle

Biberprojekte, Biberexkursionen Pro Natura BL
Kulturlandaktion Hase & Co.

Tagfalter-Projekt

Wildpflanzenmarkte

Aktion Gummistiefelland, Ausdolungen
Bdschungs-Projekt "Bliihende Borde fiirs Baselbiet"
Forderung Geburtshelferkrote, Weiherprojekte
Trockenmauerbau Dielenberg, Oberdorf
Naturschutzpreis

Amphibiengrupppe

Jugendnaturschutz

Kurse, Exkursionen, Vortrage

Handelswarenaufwand

4202
4203

Naturkalender
Ubrige Artikel

Unterstiitzung fir andere Vereine

4300

Unterstiitzung von Fremdprojekten

Aufwand fir Drittleistungen

4400
4403
4410

Einkauf von Dienstleistungen
Abstimmungen, Lobbying
Mitgliederzeitschrift, Leistungsbericht

593'547.89
55'652.48
26'118.00

983.50
13'318.50
5'701.30
1'000.00
8'531.18

497'719.70
0.00
23'715.10
30'091.10
16'929.20
49'107.60
38'593.45
34'599.45
46'341.90
155'089.65
99'131.85
2'392.40
200.00
545.00
983.00

22'351.08
20'309.03
2'042.05

721.08
721.08

17'103.55
443.85
1'000.00
15'659.70

52

2'130.33
32'730.85
0.00

0.00
23'048.45
3'285.00
1'266.60
5'130.80

452'558.50
1'000.00
27'346.70
14'227.20
0.00
58'737.90
39'953.23
155'758.80
35'026.25
13'979.37
100'902.35
3'478.40
500.00
626.30
1'022.00

23'274.88
20'881.53
2'393.35

715.20
715.20

12'850.90
1'000.00
200.00
11'650.90



Pro Natura Baselland Bilanz 2018
Jahresrechnung 2018

Rechnung 2018 Rechnung 2017

5 Personalaufwand 155'374.80 144'499.20
500 Personalaufwand / Lohnaufwand 154'333.10 143'965.80

5000 Bruttoldhne Geschéftsstelle 149'942.75 143'965.80

5001 Bruttoldhne Aushilfen, Praktika und Drittpersonen 4'390.35 0.00

580 Ubriger Personalaufwand 1'041.70 533.40

5810 Aus- und Weiterbildung 80.00 14.20

5820 Spesen Angestellte 961.70 519.20

6 Sonstiger Betriebsaufwand 39'224.31 35'261.77
6000 Fremdmieten (Biros und Séale) 8'820.15 8'694.63

6130 URE Buroeinrichtungen inkl. Informatik 3'421.27 123.74

6300 Sachversicherungen 117.06 268.79

6400 Energie- und Entsorgungsaufwand, Reinigungskosten 1'497.73 1'249.39

6500 Biromaterial inkl. Papier, Kopien, Umschlage 1'940.60 2'515.76

6502 Fachliteratur und Zeitungen 692.70 706.80

6510 Telefon, Fax, Datenleitungen 861.08 818.67

6513 Porti, Fracht, Spedition 216.80 1'449.15

6580 Aufwand fir Ehrenamtliche 4'809.71 1'767.97

6590 Auftrage an Dritte 2'015.50 1'615.50

6600 Werbung, Inserate, Standaktionen etc. 385.80 123.60

6610 Mailing an Mitglieder 9'854.35 11'068.70

6670 Spenderanlasse, GV-Event, 50-Jahr Jubilaum 2'341.49 2'609.07

6920 Abschreibungen 2'250.07 2'250.00

7 Betriebliche Nebenerfolge -374.35 783.94
740 Finanzertrag 228.95 1'147.99

7400 Zinsen und Wertschriftenertrag 228.95 1'147.99

741 Finanzaufwand 603.30 364.05

7410 Post- und Bankspesen 603.30 364.05

Ertrag total 906'847.70 728'524.58
Aufwand total 788'750.30 702'255.35
Erfolg vor Fondszuweisungen / -entnahmen 118'097.40 2 6'269.23
8 Ausserordentlicher Erfolg -62'227.60 56'326.85
800 Veranderung zweckgeb. Fondskapital -62'227.60 56'326.85

8000 Entnahmen aus zweckgeb. Fondskapital 432'691.40 373'866.05

8005 Zuweisung zweckgeb. Fondskapital 494'919.00 317'539.20

Erfolg nach Fondszuweisungen / -entnahmen 55'869.80 8 2'596.08

Die Jahresrechnung 2018 wurde von der Revisionsstel  le Balance Audit AG in Basel geprift und testiert.



Pro Natura Baselland

Fondsbewegungen 2017

2700 Fonds Erfolgskontrolle Chilpen
2702 Fonds Orchideen
2703 Fonds Trockenmauer Dielenberg
2705 Fonds Wassermatte Eital
2706 Fonds Trockenmauer Rothenfluh
2707 Fonds Tagfalterprojekt
2708 Fonds Gummistiefelland, Weiherbau
2710 Fonds Hallo Biber
2712 Fonds Jugendnaturschutz
2713 Fonds Laufental
2714 Fonds Bdschungsprojekt

Total

Fondsbewegungen 2018

2700 Fonds Erfolgskontrolle Chilpen
2701 Fonds Kulturlandaktion Hase & Co
2702 Fonds Orchideen
2703 Fonds Trockenmauer Dielenberg
2705 Fonds Wassermatte Eital
2706 Fonds Trockenmauer Rothenfluh
2707 Fonds Tagfalterprojekt
2708 Fonds Gummistiefelland, Weiherbau
2710 Fonds Hallo Biber
2712 Fonds Jugendnaturschutz
2713 Fonds Laufental
2714 Fonds Boschungsprojekt

Total

Fondsbewegungen
01.01.2017 Einlagen
5'729.10 3'900.00
4'300.00
4'500.90 95'654.20
5'6520.10
2'900.00
24'507.70 51'378.90
135'545.75 141'086.10
109'853.10 520.00
20'052.20
18'000.00
29'225.65 25'000.00
360'134.50 317'539.20
01.01.2018 Einlagen
3'629.10 15'500.00
0.00 109'753.00
4'300.00
1'280.10 105'299.35
5'6520.10
2'900.00
20'032.55 41'147.40
111'631.85 181'774.20
96'146.10
20'052.20
13'000.00
25'315.65 41'445.05
303'807.65 494'919.00

Entnahmen
6'000.00

98'875.00

55'854.05
165'000.00
14'227.00

5'000.00
28'910.00
373'866.05

Entnahmen
12'000.00
16'929.20

99'000.00

43'762.20

189'000.00
30'000.00

42'000.00
432'691.40

31.12.2017
3'629.10
4'300.00
1'280.10
5'520.10
2'900.00

20'032.55
111'631.85
96'146.10
20'052.20
13'000.00
25'315.65
303'807.65

31.12.2018

7'129.10
92'823.80
4'300.00
7'579.45
5'520.10
2'900.00
17'417.75
104'406.05
66'146.10
20'052.20
13'000.00
24'760.70
366'035.25



